
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 196 del 20/02/2023

Oggetto: SERVIZIO PROTEZIONE E PREVENZIONE -  ADEMPIMENTI  URGENTI  D-LGS.VO 81/2008. 

ATTIVITA' DI SUPPORTO AL DATORE DI LAVORO ART. 33 DLGS 81/2008 FUNZIONI DI RESPONSABILE 

SERVIZIO  PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  ESTERNO  (RSPPE)  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA 

CIG:Z963995E9E.  RETTIFICA PREMESSE E LETTERA D'ORDINE PER MERO ERRORE MATERIALE

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il  “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli  uffici  e dei servizi”  approvato con Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 modificato e integrato con Decreto Presidenziale n. 189 del 
02/08/2022;

-  il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 176 del 16/02/2023 avente per oggetto : “ADEMPIMENTI 
D-LGS.VO 81/2008. ATTIVITA' DI SUPPORTO AL DATORE DI LAVORO ART. 33 DLGS 81/2008 
FUNZIONI DI RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE ESTERNO (RSPPE) 
DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  CIG:Z963995E9E.  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA 
PRIMO QUADRIMESTRE 2023”;

PRESO ATTO dei seguenti errori materiali del provvedimento sopra citato:
• nelle premesse è stato indicato che  i servizi affidati  ricadono all’interno della fascia economica 1 
di cui alle linee guida del Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 successivamente integrato 
con D.P. 72 del 10/03/2022, cioè importo compreso tra €. 5.000,00 e €. 19.999,00”;

• nello schema di lettera d’ordine allegato è stato indicato il termine dello svolgimento dei servizi 

Determina n. 196 del 20/02/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



errato;

RITENUTO PERTANTO di  operare una rettifica  alla  determinazione in  oggetto,  sostituendo la 
fascia  economica  di  affidamento  di  cui  alle  linee  guida  del  decreto  presidenziale  n.  41  del 
19/02/2021 successivamente integrato con D.P. n. 72 del 10/03/2022, dalla fascia 1 alla fascia 2, 
cioè importo compreso tra €. 20.000,00 e €. 39.999,00”;

di sostituire lo schema di lettera d’ordine con quello in allegato opportunamente rettificato;

Dato atto infine che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis   della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

 D E T E R M I N A

di rettificare la fascia economica indicata nelle premesse  della determinazione dirigenziale n. 176 
del 16/02/2023, dalla fascia 1 alla fascia  2, cioè importo compreso tra €. 20.000,00 e €. 39.999,00 
di cui alle linee guida del Decreto presidenziale n. 41 del 19/02/2021, successivamente integrato 
con D.P. n. 72 del 10/03/2022 ;

di  sostituire  e  approvare   lo  schema  di  lettera  d’ordine  con  quello  allegato  al  presente 
provvedimento;

di confermare tutto il restante contenuto della succitata determinazione n. 176 del 16/02/2023;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D. Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 196 del 20/02/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE

 Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti

-

Programmazione Rete Scolastica – Gestione

Amministrativa

e Valorizzazione del Patrimonio – Statistica

SIT

e Sicurezza Territoriale

Viale Martiri

della Libertà n.15

43123 Parma

Tel. 0521 931826

Fax 0521 931755

              Dott. Geol. Andrea Ruffini Email: e-mail: a.ruffini@provincia.parma.it    www.provincia.parma.it

      Parma, Prot n. 

Gent.mo
Ing. Claudio Cattabiani
Largo Guido de Ruggiero 3 
PARMA
P.IVA 02839160344

LETTERA D’ORDINE

OGGETTO: ADEMPIMENTI URGENTI D-LGS.VO 81/2008. ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL
DATORE DI LAVORO ART. 33 DLgs 81/2008 FUNZIONI DI RESPONSABILE SERVIZIO
PREVENZIONE E PROTEZIONE ESTERNO (RSPPE) DELLA PROVINCIA DI PARMA
CIG:Z963995E9E

DITTA: Ing. Claudio Cattabiani Largo Guido de Ruggiero 3 PARMA - P.IVA 02839160344

Premesso che:
con determinazione n. 176 del 16/02/2023 si è provveduto all’affidamento del servizio
in oggetto;

Richiamati:
- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
- l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità
assoluta del futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi della tracciabilità dei flussi
finanziari mediante l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i
movimenti finanziari afferenti al progetto oggetto del contratto medesimo, da
accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane S.p.A., tramite il quale
dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello strumento consistente nel
bonifico bancario o postale;

Si stipula quanto segue:

Articolo 1 
La Provincia di Parma affida all’ Ing. Claudio Cattabiani con sede a Parma in Largo Guido
de Ruggiero 3 P. Iva 02839160344, il Servizio di Responsabile Servizio Prevenzione
e Protezione Esterno (RSPPE) della Provincia di Parma CIG:Z963995E9E, per il
primo quadrimestre 2023;

In particolare tale servizio comprende le seguenti attività:
� individuazione e aggiornamento dei fattori di rischio, valutazione e individuazione delle
misure per la sicurezza e salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa
vigente;
� elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di cui
all’art. 28, comma 2 del D.lgs 81/08 e smi. ed i sistemi di controllo di tali misure
� elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali;
� supporto propositivo al Datore di Lavoro incaricato dalla Provincia di Parma di specifici
programmi relativi alla informazione e formazione dei Lavoratori;

copia informatica per consultazione



� partecipazione alle consultazioni in materia di salute e sicurezza sul lavoro, nonché
alla riunione periodica di cui all’art. 35 del D.Lgs. 81/08 e smi;
� formazione diretta ai lavoratori circa le informazioni di cui all’art. 36 del D.Lgs.
81/2008 e smi;
� il coordinamento delle azioni necessarie all’aggiornamento del “cruscotto” relativo alle
attività di formazione obbligatorie e facoltative dei Lavoratori effettuate e da effettuare
e loro aggiornamenti periodici; 
� la partecipazione all'Unità Tecnica Speciale di Ripresa (UTSR), istituita dalla Provincia
di Parma allo scopo di mantenere aggiornato il protocollo operativo anti-contagio da
SarsCoV-2 e verificarne l’efficacia;
� formazione ed addestramento dei dipendenti assegnati dalla Provincia di Parma al
Servizio di Prevenzione e Protezione allo svolgimento di compiti di natura tecnico-
amministrativo non rientranti fra quelli assegnabili ad un ASPP;

Articolo 2
La prestazione avrà termine il 30 aprile 2023, e dovrà garantire:
� una presenza media all’interno degli uffici di Palazzo Giordani o di altri luoghi riferibili
alla Provincia di Parma per n. 45 ore mensili, ripartite in due giornate a settimana;
� la disponibilità continua settimanale alla reperibilità in orario di ufficio in caso di
emergenze.

Articolo 3
Il corrispettivo per la prestazione richiesta ammonta ad € 21.540,00  oltre IVA e oneri
di cassa e così per complessivi  € 27.329,95;

Articolo 4
L’importo di cui all’articolo 3) verrà corrisposto in tre tranches da € 7.180,00 ciascuna
oltre IVA e oneri di cassa dietro presentazione di fattura elettronica intestata a
Provincia di Parma – V.le Martiri della Libertà, 15 – 43123 Parma (C.F. 80015230347 -
codice IPA: UF930G);

Articolo 5
Per quanto concerne il servizio affidatogli, la ditta è tenuta ad eleggere domicilio in
Parma. Per tutte le controversie che potessero insorgere per qualsiasi motivazione,
nessuna esclusa, si farà riferimento ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri
dei quali uno scelto dall’Amministrazione, uno dal Consulente ed il terzo da designarsi
da parte dei due precedenti o, in alternativa, dal Presidente del tribunale di Parma. Il
collegio arbitrale giudicherà secondo le regole del diritto. 
      
Articolo 6
La presente Lettera d’ordine è redatta in forma di scrittura privata è da ritornare
all’Amministrazione e sarà registrata in caso d’uso, ai sensi di legge, a cura ed a spese
della parte richiedente.

Articolo 7
In materia di trattamento dati si specifica che la ditta affidataria ha l’obbligo di
mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che transitano per le
apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e comunque a
conoscenza, anche tramite l'esecuzione del contratto, di non divulgarli in alcun modo e
in qualsiasi forma, di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi
diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del Contratto e di non farne
oggetto di comunicazione o trasmissione senza l'espressa autorizzazione
dell'Amministrazione. 
Per ogni altro aspetto in materia di dati personali, da trattare ai sensi e per gli effetti
del Regolamento UE 679/2016 del 27 aprile 2016 si rinvia all’atto di nomina a
responsabile esterno del trattamento dei dati personali.
  
   

copia informatica per consultazione



P/La PROVINCIA DI PARMA
IL DIRIGENTE

Dott. Geologo Dott. Andrea Ruffini

La ditta Affidataria
Ing. Claudio Cattabiani

copia informatica per consultazione


